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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá sociolektem pracovníků ve firmách zaměřených na

informační technologie. Práce se dělí na teoretickou a praktickou část. V části teoretické

definuji slang, sociolekt a IT sociolekt; v části praktické potom kvantitativní metodou

zkoumám používání IT sociolektu v praxi. Jedním z výstupů mé práce je mnou vytvořený

slovník IT sociolektu.

ANNOTATION

The theme of this bachelor thesis is a sociolect vocabulary in IT-oriented

companies. This thesis is divided into two parts: theoretical and practical. In the theoretical

part, the slang, sociolect and IT sociolect are defined, while the practical part examines the

practical usage of the IT sociolect through quantitative research. One of the outputs of the

thesis is an IT sociolect dictionary.
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1 Úvod

„Neustálá regenerace slovní zásoby živých jazyků a zvláště velké množství nových

slov vznikajících v přítomné době v mnoha současných jazycích staví dnešní lingvistiku

před aktuální úkol všestranného studia nových lexikálních jevů, nových lexikálních

prostředků“ (Martincová, 1983, str. 143). Právě i tato věta, kterou uzavírá Olga Martincová

svou knihu Problematika neologismů v současné spisovné češtině, přímo nabádá

k bližšímu zkoumání různých variet českého jazyka. Jazyk je živý organismus, který se

neustále vyvíjí a mění, a tak i lingvistika se neustále musí snažit o to, aby reflektovala

změny a nezůstávala za skutečným stavem jazyka pozadu.

V dnešní době je patrný trend globalizace, kdy ústřední roli hraje angličtina.

Anglický jazyk prostupuje celým světem bez ohledu na odlišnosti jednotlivých států. Do

popředí se rapidní rychlostí dostávají i různé moderní a novější technologie, které lidstvu

ulehčují jeho práci či poskytují relaxaci. Především jde o technologie informační, jež

představují alfu a omegu virtuálních informací. V několika posledních letech došlo

k masivnímu rozšíření internetu, informačního média moderní doby. Internet poskytuje

okamžitě nejen nepřeberné množství aktuálních zpráv z celého světa, ale umožňuje

i rychlý přístup k informacím a nabízí téměř nekonečné možnosti realizace. Informační

technologie bezesporu ovlivnily způsob myšlení lidí všech věkových kategorií, a tudíž

i samotný jazyk – právě proto jsem si vybrala za téma bakalářské práce „Sociolekt

pracovníků ve firmách zaměřených na IT“.

Cílem mé práce je přiblížit problematiku sociolektu pracovníků v IT a zjistit, jakým

způsobem a do jaké míry dochází k přejímání IT výrazů. Dalším úkolem je vytvoření

slovníku na základě shromáždění IT sociolektu.

Má práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické.

Základem teoretické části jsou lingvistické práce, které se zabývají chápáním

termínů spojených s neologií a sociální lexikologií. Stanovuji základní terminologii, se

kterou zacházím (především termíny sociolekt a sociolekt IT pracovníků), a dále

charakterizuji uživatele IT sociolektu. Na IT odborníky pohlížím z hlediska

psychologického a sociologického a zkoumám, zda jejich věk ovlivňuje i výběr slov nebo

slovních spojení. Popisuji proces přejímání slov a na příkladech demonstruji, zda jsou

slova přejímaná beze změny či adaptovaná. Rozebírám způsoby, jak se adaptovaná slova

začleňují do slovní zásoby jazyka příjemce, a to jak z hlediska slovotvorby, tak

i výslovnosti.
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V praktické části slouží za základ mnou vytvořený tematický slovník hesel z oblasti

IT sociolektu. Slovník IT sociolektu se opírá o excerpci z jednotlivých slangových

slovníků, ale i z různých online slangových slovníků. Dále použiji data z výzkumného

šetření. To uskutečňuji kvantitativní metodou, formou dotazníků. Dotazovanými jsou dvě

skupiny respondentů. První skupinou jsou IT absolventi, tedy nová nastupující generace IT

odborníků přicházejících do zaměstnání. Druhou skupinou jsou jejich zkušení kolegové, IT

pracovníci, kteří jsou již několik let dennodenně v kontaktu s prací v IT. Tuto skupinu jsem

si ještě pracovně rozdělila na dvě podskupiny dle věku. Touto metodou šetření srovnávám

lexikum obou skupin uživatelů IT sociolektu. Zjišťuji, zda slova anglická a adaptovaná

z angličtiny převažují nad českými ekvivalenty.
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2 Ustanovení terminologie

2.1 Pojem sociolekt

Sociolekt je termín označující sociálně vymezené lexikum. Jde o souhrnné označení

pro příznaková slova, což jsou především profesionalismy, slang a argot. Dle Ološtiaka se

jedná o lexém stojící na periferii slovní zásoby, který je společensky determinovaný.

Použití sociolektu se váže na společenské skupiny komunikantů, které jsou spjaté nějakým

společným zájmem, tématem, předmětem činnosti, životním stylem apod. Sociolekt vzniká

na půdě neformálních (= neoficiálních) komunikačních situací.

Schéma rozlišení sociolektů dle Ološtiaka

Termíny sociolekt, slang a argot pojímá Ološtiak jako soubor jazykových prostředků

a termíny slangismy, argotismy a profesionalismy pak jako konkrétní jazykové prostředky.

Sociolekty dělí na základě faktu, zda slouží k utajení, nebo neutajení informace.

Pomocí tohoto dělení tak rozeznává na jedné straně argotismy, které mají za úkol

pojmenovávanou skutečnost utajit, a na druhé straně slangismy a profesionalismy, které se

sociolekt

s utajeností

argotismy

bez utajenosti

s expresivitiou

slangismy

s nocionálností

profesionalismy

11

utajit obsah sdělení nesnaží. Jak píše Ološtiak, profesionalismy se od slangismů odlišují

tím, že mají především výraznou nocionální složku, zatímco pro slangismy je

charakteristická expresivita.

2.2 Vymezení pojmu slang

Starší české práce věnované sociální lexikologii s termínem sociolekt nepracují, ale

povětšinou se uchylují především k užívání termínu slang. Ačkoliv definovat pojem slang

se zdá jako snadný úkol, ve skutečnosti tomu tak není. Na což upozorňuje i jeden

z největších českých slangologů Jaroslav Hubáček. Jaroslav Hubáček se celoživotně

zabývá oblastí slangů a z této problematiky jsou nejvíce ceněné jeho práce

Onomaziologické postupy ve slovní zásobě slangů (1971), Železničářský slang (1974),

O českých slanzích (1979, 1981) a Malý slovník českých slangů (1988) (Bayerová, 1999).

Právě tyto práce patří k zásadním pracím o sociolektu, ze kterých lingvisté vycházejí při

dalším studiu slangů. Hubáček je taktéž toho názoru, že „uvést přesnou a jednoznačnou

definici slangu není snadné, neboť v literatuře domácí a zejména zahraniční není jednota

chápání obsahu a rozsahu tohoto jazykovědného pojmu“ (Hubáček, 1979, s. 9). Hubáček

sám vymezuje se své monografii O českých slanzích pojem slang jako „svébytnou součást

národního jazyka, jež má podobu nespisovné vrstvy speciálních pojmenování realizované

v běžném (nejčastěji polooficiálním a neoficiálním) dorozumívacím styku lidí vázaných

stejným pracovním prostředím nebo stejnou sférou zájmů a sloužící jednak specifickým

potřebám jazykové komunikace, jednak jako prostředek vyjádření příslušnosti k prostředí“

(Hubáček, 1979, s. 17). Chápe v této práci slang v jeho širším pojetí.

Další český lingvista, který se zabývá problematikou slangismů, je Jaroslav Suk.

Jeho monografie Několik slangových slovníků obsahuje mimo jiné slovní zásobu tehdejšího

českého kriminálního slangu, dále také slang chartistů a teplárenských zaměstnanců. Suk

zde definuje slang jako „mluvu skupinovou, mající zvláštní lexikální rejstřík, označující

především předměty, osoby, jevy atd. pro život mimo skupinu netypické, sloužící pro

komunikaci uvnitř skupiny a často i k vydělení dané skupiny od ostatní společnosti, tedy

mající funkci integrující“ (Suk, 1993, s. 8).

Poslední definicí, ze které vycházím při vymezování pojmu slang v této práci, je

definice z Příruční mluvnice češtiny, kde slang definují jako „soubor slov a frází užívaných

skupinou lidí spjatých stejným zájmem, eventuálně též profesí“ (Karlík, 2012, s. 94).
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V této práci tedy vymezuji pojem slang jako příznakové lexikum, kterému rozumí

pouze určitý okruh pracovníků (v případě této práce zaměstnanců v oboru informačních

technologií) a jehož slovní zásoba je natolik sociálně zabarvená, že je běžným uživatelům


[…]


Pro první tři otázky v dotazníku, které sestávaly z výběru mezi dvěma slovy stejného

významu, byla použita metoda výzkumného šetření preferenčních postojů na základě

statistických údajů. U každého respondenta jsem sledovala počty odpovědí pro jednu či

druhou variantu z výběru. Celkové počty odpovědí pro obě možnosti jsem následně sečetla

a sestavila graf. U prvních dvou otázek jsem sestavila kromě grafu sloupcového podle

věkových skupin i graf koláčový, který zahrnuje všechny respondenty výzkumného šetření.

Čtvrtá otázka zkoumá vyjadřování a slovní zásobu IT odborníků při popisu řešení

všední situace z oboru. Výstupem této otázky je písemné zhodnocení jazykových trendů

vyskytujících se u všech respondentů.
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5.3 Výsledky výzkumného šetření

5.3.1 Otázka č. 1

Po zadané otázce „Jakému výrazu dáváte přednost?“ následovalo deset dvojic slov,

z nichž jedno bylo vždy adaptováno z jazyka anglického a druhé český ekvivalent. Cílem

bylo zjistit, zda respondenti preferují slova adaptovaná, či český výraz.

Z grafu je zřejmé, že mladší generace výrazně preferuje v každodenní komunikaci

slova adaptovaná z jazyka anglického, oproti tomu generace starších IT pracovníků se

kloní převážně k českým výrazům.
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Na grafu bez rozlišení věkové skupiny je patrné, že v celkovém pohledu na skupinu

IT odborníků je preference adaptovaných výrazů nadpoloviční.

5.3.2 Otázka č. 2

Po otázce „Jakému výrazu dáváte přednost?“ následovalo pět dvojic slova

univerbizovaného a jeho ekvivalentu v nestaženém tvaru.

Z obou těchto grafů je na první pohled zřejmé, že celou skupinou IT odborníků jsou

jednoznačně preferovány univerbizované tvary slov.
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5.3.3 Otázka č. 3

Po otázce „Jakému výrazu dáváte přednost?“ následovalo devět dvojic výrazů, kdy

jeden prvek dvojice měl výrazný rys expresivity, zatímco druhý byl neutrálního zabarvení.

Z tohoto grafu je patrné, že expresivní, hravé, výrazy preferuje především nejmladší

věková skupina. Obě skupiny starších pracovníků mají potom téměř vyrovnaný poměr

expresivních a neutrálních výrazů.

5.3.4 Otázka č. 4

Popište postup řešení problému: Nefunguje tiskárna na lokální síti.

V psaném projevu IT pracovníků lze pozorovat následující jazykové trendy. V prvé

řadě je nutno poukázat na pravopisné a gramatické nedostatky pramenící především

z nepozornosti. Velmi často se vyskytla chybějící nebo prohozená písmena, absence či

střídání diakritiky a interpunkce. Text byl protkán anglickými výrazy, odbornou

terminologií a zkratkami. Zde uvádím jeden vzorek.

„Nejdriv zkusim tiskarnu zkontrolovat zda je v siti. pokud jo, zkusil by sem ji pingnout po

LANce a pokud by to nefungovalo, resetoval by sem routr. Pokud by tohle nezabralo tak to

je asi fakt rozbyty.“
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5.4 Závěr výzkumného šetření

Výrazným vlivem na odpovědi byl věk respondentů, který získaná data velmi výrazně

rozvrstvoval, takže úmysl rozdělit respondenty dle věku byl správný. Právě aspekt věku

byl u první otázky (preference adaptovaného nebo českého výrazu) a u třetí otázky

(preference expresivního či neexpresivního výrazu) velmi důležitý. Jazykové tendence

v jednotlivých skupinách IT odborníků se lišily podle věku. Pouze v části výzkumného

šetření zaměřené na proces univerbizace se ukázala role věku respondentů na jejich

preference takřka minimální. Dokázala jsem tak, že proces univerbizace patří bezpochyby

k současným tendencím dnešního českého jazyka ve všech jeho vrstvách a že je rozšířen

mezi všechny mluvčí bez ohledu na jejich věk.

Dále se z provedeného výzkumného šetření zjistilo, že i přes rapidní rozvoj slovní

zásoby v oboru IT a s tím i souvisejícího nesmírného množství výrazů, mimo jiné

adaptovaných, z anglického jazyka se český jazyk neustále snaží dotvářet česká

pojmenování nově vzniklých skutečností hned vedle anglických výrazů a nezaostávat ve

slovní zásobě za jazykem anglickým. Tomu nasvědčuje i výsledek odpovědí na první

otázku, že český a anglický jazyk má ve slangu IT odborníků téměř rovnocenné postavení.

V otevřené otázce se nejvýrazněji projevila jedinečnost každého jednotlivce a do

komunikační situace vstoupil faktor biologický, psychologický a sociální. Nárůst

subjektivity dokazuje i fakt, že odpovědi se značně rozrůzňovaly a všechny byly originální.

Přesto se daly najít společné rysy (především pravopisné nedostatky a užívání

adaptovaných výrazů), které propojovaly celou skupinu respondentů.
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6 Slovník

6.1 Koncepce slovníku

Tento slovník představuje speciální výkladový slovník, který ozřejmuje významy

jednotlivých slangů a podává obraz o dnešním stavu IT slangu.

Lemmata, heslová slova, jsou v tomto slovníku řazena abecedně. IT slang je vždy na

prvním řádku a je tučně zvýrazněn. Na stejném řádku pak lze nalézt jeho slovnědruhové

určení. U substantiv je uváděna koncovka druhého pádu a rod, u verb lze nalézt informaci

o jejich vidové příslušnosti a adjektiva jsou označena zkratkou adj. Na druhém řádku je

vyložen význam slangismu pomocí neutrálně zabarveného lexika, zapisuji jej kurzívou.

Má-li heslové slovo nějaké synonymum, nachází se toto synonymum na třetím řádku a je

tučně zvýrazněno.
