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1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie B

1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury B

1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi A

1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí A–B

1.5 Interpretace výsledků A–B

1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí B

1.7 Logičnost výkladu A

1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů A–B

Slovní komentář:
Práci Eliška Habartová dokončila v poměrně složité situaci, do níž se nedostala vlastní vinou, a tím
pádem bylo i méně času na její větší úpravu. Přesto se domnívám, že práce požadavky kladené na
bakalářskou práci splňuje, ba v kontextu jiných prací jde o práci kvalitnější. Studentka si sama
zvolila téma a formulovala cíle. Oceňuji, že se celkem promyšleně rozhodla věnovat preferencím
v užívání českých a anglických slangismů, nicméně zadávaná nketa by mohla být propracovanější.
Pdrobnější by rovněž mohl být seznam použité literatury k otázkám slangů, nicméně základní díla
jsou uvedena a pro potřeby autorky dostačují. Ramportl je Romportl.

2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu A

2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu B

2.3 Dodržení citační normy B

2.4 Dodržení stylové normy A–B

2.4 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace A–B

Slovní komentář:
Objevují se jisté nejednotnosti a nestadardnosti v bibliografických údajích. Univerbismus je
univerbát.
.

3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Práci doporučuji k obhajobě.

Slovní komentář:

4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 Lexém disketa bych už dnes asi považoval za neaktuální, zastarávající, snad i za

historizmus.

4.2 Při adaptaci výslovnosti můžou hrát roli mnohé další faktory, nejenom převažující zvyklost
– je otázka, zda výslovnost /tačpad/ je zkomolená.

4.3 Proč autorka při slovotvorné charakteristice adjektiv bere v potaz nespisovnou koncovku u
přípony –ový, ale u ostatních přípon ne?

4.4 Prosím, aby autorka zdůvodnila u obhajoby, proč při charakteristice výsledků dotazníku u
třetí otázky zavrhla přípravu koláčového grafu. Dále prosím odůvodnit procentuální
charakteristiku výsledků.

4.5 Je škoda, že se autorka nepokusila získat i záznam mluveného slova – domnívá se, že by se
mohly objevit nějaké rozdílnosti oproti zápisu ve čtvrté otázce?

5 - NAVRHOVANÁ KLASIFIKACE PRÁCE
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